
معاون فنی و حسابرسی امور اقتصادی دیوان محاسبات کشور در نامه ای 
به وزیر امور اقتصاد، خواستار تسهیل مجوز تجدید ارزیابی دارایی های 
دو خودرو ساز بزرگ کشور به منظور حمایت از صنعت خودرو، بهبود 
ساختار مالی آنها شد.  در متن نامه محسن برزوزاده به احسان خاندوزی 
آمده است: »تصمیم های اقتصادی بر طیف وسیعی از مردم که به عنوان 

سهامدار در بازار سرمایه مشغول به فعالیت هستند یا تحت  ...

دو خودروی جدید سوزوکی با 
نام ها فرانکس و جیمینی در راه 
بازار است. به گزارش تصاویری 
از ایــن خودرو هــا در فضای 
مجازی منتشر شده که به نظر 

می رسد مقدمات کار ...

برخی وعده های سیاســتگذار و همچنین نهادهای اجرایی، این روزها 
مشــتریان خودروهای داخلی و خارجی کشور را سردرگم کرده است، 
موضوعی که نشان از عدم هماهنگی لازم و کافی با عرضه کنندگان خودرو 

به ویژه خودروسازان دارد. طی دو سه هفته اخیر ...

»قطعات خودرو« رسانه اهل فن - توزیع سراسری بین صنوف و صنایع خودرویی کشور
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خودروسازان در مسیر ورشکستگی هستند؟

 نامه خودرویی دیوان محاسبات 
به وزیر اقتصاد

مهمانان تازه نفس 
سوزوکی در ایران

 اصرار تسلا 
 بر ادامه 

جنگ قیمتی

 سود بانکی پاکستان 
رکورد تاریخی زد

  سرگیجه مشتریان 
در ماجرای 

»پلاک خودرو«
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ویژه قطعه سازان را در قطعات خودرو این شماره ببینید
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 مـوانع پیـش رو

 فرصت آشنایی با تکنولوژی

 در فکر نوسازی

خودروسازان در مسیر ورشکستگی هستند؟

قطعه سازان چگونه می توانند موثرتر شوند؟

 دولت چه توقعی از قطعه سازان دارد؟

 دولت چه توقعی از قطعه سازان دارد؟

سیاهه ارزی واردات خودرو
صفحه2

صفحه3

معاون فنی و حسابرســی امور اقتصادی دیوان محاسبات کشور 
در نامه ای به وزیر امور اقتصاد، خواســتار تسهیل مجوز تجدید 

ارزیابی دارایی های دو خودرو ســاز بزرگ کشــور بــه منظور 
حمایت از صنعت خودرو، بهبود ســاختار مالی آنها شد.  در متن 

نامه محســن برزوزاده به احسان خاندوزی آمده است: »تصمیم های 
اقتصادی بر طیف وسیعی از مردم که به عنوان سهامدار  ...
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سیاهه ارزی واردات خودرو
آخرین آمار منتشره از تجارت خارجی نشان می دهد بیشترین ارز مصرفی در حوزه حمل ونقل و 
نیرومحرکه، صرف مونتاژ خودرو شده است، به طوری که واردات قطعات محصولات مونتاژی در 
رتبه پنجم کل کالاهای وارداتی از ابتدای سال تا انتهای دی ماه، قرار دارد. بر اساس این گزارش 
کالاهای مربوط به »خودرو و نیرو محرکه« ۱۵درصد از کل واردات کشور در ۱۰ ماه سال جاری 

را به خود اختصاص داده اند. این گروه کالایی در رتبه اول کل واردات صنعتی کشور قرار دارد.
در حوزه خودرو و نیرو محرکه، بیشــــــتریــن واردات مربوط به قطعات خودروهای مونتاژی 
است، به طوری که در بازه زمانی مذکور یک میلیارد و ۳۱۵میلیون دلار قطعات منفصله برای 
تولید خودروی سواری با داخلی سازی ۱۴ تا ۳۰درصد که مربوط به محصولات مونتاژی است، 
وارد کشور شده است. این در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته این رقم تنها ۶۳۹میلیون 
دلار بود. بنابراین در این مدت زمانی واردات قطعه برای مونتاژ چینی ها ۱۰۶درصد رشد را ثبت 
کرده  است. در کنار این موضوع، طبق آخرین آمار وزارت صمت، سهم خودروسازان خصوصی 
از بازار خودروی کشور نیز افزایش پیدا کرده است، به طوری که برخی از این محصولات حتی 

سهم بیشتری نسبت به بعضی از خودروهای داخلی در بازار دارند.
همچنین گزارش وزارت صمت که آمار تولید خودرو تا انتهای بهمن ماه را بررسی کرده بود نشان 
می دهد که از ابتدای سال جاری حدود ۲۷۹هزار دستگاه انواع خودرو در بخش خصوصی تولید 
شده که نسبت به مدت مشابه ســال قبل حدود ۶۱درصد افزایش را نشان می دهد. همچنین 
ســهم بخش خصوصی در ســال جاری حدود ۲۳درصد از کل تولید خودرو در کشور بوده که 
برای فهم بهتر این عدد بهتر است اشاره کنیم که این میزان در سال ۹۸ پنج درصد بوده است. با 
توجه به ارزبری زیادی که مونتاژ خودرو در پی دارد، می توان ادعا کرد مصرف ارز آن تنه به تنه 
واردات خودروی کامل می زند؛ به طوری که بیشترین ارز مصرفی در حوزه خودرو صرف واردات 
قطعه برای این دست از خودروها می شــود یا به عبارت دیگر رشد ثبت شده در مونتاژ خودرو 
بدون صرف بخش قابل توجهی از ارز حوزه خودرو شدنی نبود. اختصاص این میزان ارز به واردات 
قطعات منفصله برای خودروهای مونتاژی در شرایطی است که کمبود ارز تاکنون مهم ترین بهانه 

سیاستگذار برای روند قطره چکانی واردات خودرو بوده است.
سوم شــهریور ماه سال گذشــته که آیین نامه واردات خودرو ابلاغ شــد، پیش بینی شده بود 
یک میلیارد یورو به صورت ســالانه صرف واردات خودرو شود، اما خبری از این میزان واردات 
نیست؛ به طوری که طبق آماری که ۲۴ بهمن ماه محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک، اعلام 
کرد از ابتدای سال تا انتهای دی ماه تنها ۱۲۰میلیون دلار برای واردات خودرو صرف شده است. 
اگر این رقم را با آمار سازمان توسعه تجارت از واردات قطعات منفصله برای مونتاژ خودرو مقایسه 
کنیم، می توان گفت ارزبری واردات خودرو طی ۱۰ماه امسال تنها ۹درصد ارزبری مونتاژی ها 
بوده است یا به عبارت دیگر در ۱۰ ماه سال جاری ۱۱برابر ارزی که برای واردات خودرو تخصیص 
پیدا کرده صرف واردات قطعه برای مونتاژ شده است؛ که البته این ارز نیز به کل خودروسازان 

خصوصی نرسیده بلکه تعداد انگشت شماری از این شرکت ها از آن منتفع شده اند.
 با این حال همچنان شاهد هستیم که نهادهای مختلف، از جمله بانک مرکزی، روی خوشی به 

تخصیص ارز برای واردات خودرو نشان نمی دهند. البته باید اشاره کرد که طی یک ماه گذشته 
تخصیص ارز به مونتاژی ها نیز رو به کاهش رفت، تا جایی که برخی شرکت ها عرضه چند محصول 
خود را محدود کردند. به هر صورت به نظر می رسد مونتاژکاران همچنان سوگلی سیاستگذار 

در زمینه تخصیص ارز هستند.

 خودرو و قطعه، پیشتاز واردات کالاهای صنعتی
نگاهی داشته باشیم به جزئیات گزارشی که سازمان توسعه تجارت از تجارت خودرو و قطعات 
در ۱۰ ماه امسال منتشر کرده است. در بخش ابتدایی این گزارش به صادرات کالا پرداخته شده 
است. برخلاف واردات، در حوزه صادرات، »خودرو و نیرو محرکه« جایگاه بالایی در بین کالاهای 
صادراتی ندارد. بین کالاهای صنعتی، خودرو و نیرو محرکه در رتبه هشتم قرار دارد، به طوری 
که از ابتدای سال جاری تا انتهای دی ماه ۲۴۳میلیون دلار، معادل ۵۵هزار تن خودرو و قطعه، 
صادر شده است. گرچه در بازه زمانی مشابه در سال گذشته این رقم ۲۳۲میلیون دلار، معادل 
۷۵هزار تن، بوده و از نظر ارزشی ۱۱درصد رشد را ثبت کرده اما رقم به قدری پایین است که با 

کمی افزایش در صادرات نیز درصدهای زیادی برای رشد صادرات ثبت می شود.
در بین کشــورهایی که مقاصد اصلی صادراتی ایران محســوب می شــوند هیچ  یک واردات 
قابل توجهی در حوزه خودرو و قطعه  از ایران نداشــته اند. در بین این کشورها که شامل چین، 
امارات، ترکیه، هند، پاکستان، افغانستان، عمان، روسیه و اندونزی می شوند، تنها روسیه است 
که ۷درصد از کالاهایی را که از ایران وارد می کند به خودرو و قطعات اختصاص داده و به دیگر 

کشورهای مذکور هیچ صادراتی در این حوزه نداریم.
اما در آمارهای وارداتی »خودرو و نیرومحرکه« کاملا خودنمایی می کند. در ۱۰ ماه امسال ۶۶.۶ 
درصد  از کل واردات کشور به کالاهای صنعتی اختصاص دارد که خودرو و نیرو محرکه نیز در 
صدر کالاهای صنعتی واردشــده به کشور هستند؛ به طوری که در از ابتدای سال تا انتهای ماه 
ابتدایی زمستان ۸میلیارد و ۱۳۴میلیون دلار واردات در این حوزه داشته ایم که معادل ۸۸۰هزار 

تن است. »خودرو و قطعات« ۱۵درصد از کل واردات کشور از ابتدای سال جاری تا انتهای دی  ماه 
را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که در ۱۰  ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ کل واردات 
کشور در حوزه »خودرو و نیرو محرکه« ۶میلیارد و ۲۵۸میلیون دلار، معادل ۷۰۲هزار تن، بود.

بنابراین در این مدت زمانی کشور یک میلیارد و ۸۷۵میلیون دلار، معادل ۱۷۷هزار تن، بیشتر 
واردات خودرو و قطعه انجام شده است. از نظر ارزشــی در ۱۰  ماه ابتدایی سال جاری واردات 
خودرو و قطعه ۳۰درصد رشد را نسبت به مدت مشابه سال گذشته ثبت کرده است. همان طور 
که اشاره شد تنها ۱۲۰میلیون دلار مربوط به واردات خودرو بوده و مابقی قطعه وارد شده است. 
اما قطعاتی که برای تولید خودروی سواری با داخلی سازی پایین )۱۴ تا ۳۰درصد( وارد کشور 
شده اند بیشترین ســهم از کالاهایی خودرویی در واردات را داشته اند. این قطعات در ۱۰ ماه 
ابتدایی سال به میزان یک  میلیارد و ۳۱۵میلیون دلار وارد کشور شده اند که ۱۰۶درصد نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته رشد داشته است.
از نظر وزنی نیز واردات این محصولات به میزان ۱۳۱هزار تن بوده که نســبت به رقم ثبت شده 
۶۵هزار تنی برای مدت مشابه سال گذشته ۱۰۲درصد افزایش را نشان می دهد. همچنین این 
آمار بررسی کرده که ارزش هر واحد از کالاهای این گروه که وارد کشور شده چه تغییراتی داشته 
اســت. بر این اساس از ابتدای سال جاری تا انتهای دی  ماه هر تن قطعه ای که وارد کشور شده، 
۹هزار و ۹۹۹دلار ارزش داشــته است. این در حالی است که این رقم برای ۱۰ ماه ابتدایی سال 
گذشته، ۹هزار و ۸۴۲ دلار بوده است؛ بنابراین ارزش کالاهای وارداتی در حوزه خودرو به ایران 

نیز ۲درصد رشد را ثبت کرده است.
اما قطعات منفصله برای تولید خودروهای سواری با داخلی سازی ۳۰ تا ۵۰درصد، که می توان 
گفت خودروهای مونتاژی شرکت های بزرگ خودروساز کشور هستند، سهم ۳۸۰میلیون دلاری 
از واردات ۱۰ ماه ابتدایی سال جاری داشتند. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۶۶میلیون 
دلار بود که رشد ۴۳درصدی را نشــان می دهد. از نظر وزنی هم واردات این قطعات از ۳۰هزار 
تن به ۴۴هزار تن رسیده تا ۴۸درصد افزایش داشته باشد. ارزش واحد این قطعات نیز طبق آمار 
سازمان توسعه تجارت، از ابتدای امسال تا انتهای دی هشت هزار و ۵۷۵دلار به ازای هر تن بوده 
که افت ۳درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته، که رقم هشت  هزار و ۸۶۲ دلاری برای هر 

تن را ثبت کرده بود، داشته است.
همچنین واردات قطعاتی که برای تولید وانت وارد کشور شده اند هم در بازه زمانی که ذکر شد، 
رشد ۸۰درصدی داشته است؛ به طوری که در ۱۰ ماه ابتدایی سال جاری ۳۱۷میلیون دلار قطعه 
برای تولید وانت وارد ایران شده است. این در حالی است که این رقم برای مدت مشابه سال پیش 
۱۷۶میلیون دلار بوده است. از نظر وزنی نیز این گروه کالایی با رشد ۸۱درصدی، از ۲۱هزار تن 
به ۳۹هزار تن رسیده است. ارزش واحد این قطعات نیز در ۱۰  ماه ابتدایی امسال هشت هزار و 
۲۲۸دلار به ازای هر تن بوده که نسبت به ۱۰ ماه ابتدایی سال گذشته تغییر معناداری نداشته 
است. همچنین مبادی ورودی خودرو و قطعات بدین شرح است: ۳۳درصد از کل واردات از چین، 
۹درصد از کل واردات از امارات، ۱۳درصد از کل واردات از ترکیه، ۳درصد از کل واردات از روسیه، 

۷درصد از واردات از هلند و ۹درصد از کل واردات از آلمان مربوط به این گروه کالایی است.

 سهمیه ارز وارداتی ها تنها ۱.۵درصد از مصارف ارزی کل بخش خودرو و نیرو محرکه است

سیاهه ارزی واردات خودرو
خودرو و نیرومحرکه طی ۱۰ماه۱4۰2 با ثبت ارزش وارداتی 8میلیارد و ۱34میلیون دلار صدرنشین واردات کالاهای صنعتی به کشور بوده است. این در شرایطی است که سهمیه ارزی واردات خودرو ۱2۰میلیون دلار معادل یک ونیم 
درصد کل ارز تخصیصی به این حوزه است. آخرین آمار منتشرشده از تجارت خارجی، حکایت از آن دارد که بیشترین ارز مصرفی در حوزه خودرو و نیرومحرکه به خودروسازان مونتاژی که تولیدکنندگان محصولات چینی هستند، 
تزریق شده است؛ به طوری که در بازه زمانی مذکور یک میلیارد و 3۱۵میلیون دلار قطعات منفصله برای تولید سواری های مونتاژی وارد کشور شده است. بررسی آمارهای مربوط به بازه زمانی سال گذشته نشان می دهد این رقم تنها 
۶3۹میلیون دلار بوده است. به این ترتیب واردات قطعه برای محصولات مونتاژی چینی  ۱۰۶درصد رشد را در سال جاری به خود می بیند. کمبود ارز در سال جاری به عنوان چالشی در روند قطره چکانی واردات خودرو عنوان شده است.
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شرکت تولیدی و صنعتی 

بهرام الکترونیک گستر

 آدرس: تهران- خیابان ملت-کوچه کاوه 
مجتمع تجاری امین کاوه-طبقه دوم-واحد 30

021- 40 33 18 64-50 0912 111 32 21

رله دوبل  مدول کنترل فن

ا سال 
ضمانت

کویل زیمنس مشترککویل زیمنس ایران خودرو کویل ساژم

TU3 کویل

www.behradniroopishro.com

B.E.G .co.

E l e c t r i c / E l e c t r o n i c

+B.E.G .c oB.E.G .c o..

کویل TU5  بوشکویل TU5 زیمنس

EF7 کویل

انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خــودرو ایران با ۲۹ 
سال ســابقه، بیش از ۹۰۰ عضو اصلی و ۲۰۰ عضو وابسته دارد که 
گردش مالی فعالیت سالانه اعضای این انجمن به ۴۲ هزار میلیارد 
تومان می رسد. تعداد شاغلان اعضای انجمن سازندگان قطعات و 

مجموعه های خودرو ایران به بیش از ۱۵۰ هزار نفر می رسد.
  اعضای انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران با 
دو دسته مشکلات مواجه هستند؛ یک دسته مشکلات صنفی که 
صرفاً مربوط به قطعه سازان است و دسته دیگر مشکلات عمومی 

ناشی از فضای کسب وکار کشور. 
در مورد مشــکلات صنفی اعضــای انجمن ســازندگان قطعات 
و مجموعه های خــودرو ایران می توان به هفت مســاله اشــاره 
کــرد. ۱- عدم پرداخت به موقع مطالبات سررسیدشــده اعضای 
انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران ۲- عدم 
قیمت گذاری مناسب قطعات با توجه به افزایش قیمت نهاده های 
تولید و نــرخ تورم ۳- عــدم تخصیص صحیــح ارز مبادلاتی به 
قطعه سازان ۴- ورود قطعات بی کیفیت خارجی با تعرفه های پایین 
یا قاچاق ۵- هزینه های بالای بــه روزآوری فناوری تولید قطعات 
برای خودروهای جدید ۶- عدم شفاف ســازی قراردادهای جدید 
خودروسازان خارجی برای قطعه سازان ۷- قراردادهای یک طرفه 

خودروسازان با قطعه سازان.
مسائل و مشــکلات برای قطعه سازان کشور باعث شده که در پنج 
سال گذشته بیش از ۱۷۷ واحد قطعه سازی تعطیل شوند. با وجود 
این مشکلات اعضای انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو ایران همچنان امیدوارانه مشغول به فعالیت هستند و برای 
ســال ۹۶ اولویت هایی را در نظر گرفته اند که عبارتند از: ۱- ایجاد 
امکانات اســتفاده از گشــایش اعتبارات ریالی بین خودروسازان 
و قطعه ســازان ۲- اســتفاده از معافیت های گمرکی )یا مهر عدم 
ســاخت( برای واردات مواد و قطعــات مورد نیاز قطعه ســازان 
۳- به روزآوری فرآیند محاسبات قیمت در خودروسازان و تعدیل 
قیمت قطعه سازان ۴- بازدیدهای منظم از شرکت های قطعه ساز )به 

ویژه واحدهای دچار بحران(. در زمینه اولویت اول انجمن سازندگان 
قطعات و مجموعه های خودرو ایران یعنی »ایجاد امکانات استفاده 
از گشایش اعتبارات ریالی بین خودروسازان و قطعه سازان« مطابق 
استعلام انجام شده از بانک مرکزی، گشایش اعتبارات ریالی بین 
شرکت های خصوصی نیز مجاز است اما هنوز این موضوع محقق 

نشده است.
در حــوزه واردات نیز با وجود طرح موضــوع جلوگیری از واردات 
بی رویه در کمیسیون صنایع و معادن مجلس، اما متاسفانه برخورد 
معاونت بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت با موضوع، موجب 

توقف طرح تاکنون شده است.
در نهایت انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران 
شش درخواســت دارد: ۱- پرداخت مطالبات قطعه سازان مطابق 
زمان منــدرج در قراردادها ۲- ورود قطعــات و کالاهای خارجی 
مرتبط تحت نظر انجمن قطعه ســازان )مهر عدم ساخت و تعرفه 
ترجیحی( ۳- محاسبه قیمت قطعات بر مبنای افزایش قیمت های 
نهاده های تولید و نرخ تورم ســالانه ۴- تخصیص ارز مبادلاتی به 
قطعه سازان ۵- حمایت از قطعه سازان داخلی در قراردادهای جدید 
خودروسازان خارجی ۶- اصلاح قراردادهای خودروسازان و اعمال  

نظر قطعه سازان.

صنعت خودرو به عنوان یکی از بخش های اصلی و تاثیرگذار اقتصاد 
کشور دوران رکود و سختی روزگار تحریم را پشت سر گذاشته است. 
حالا به خصوص در پسابرجام، تعامل و مراودات خودروسازان داخل 
نیز با شرکت های خارجی افزایش یافته و به دنبال آن قراردادهای 

همکاری و مشارکت میان آنها امضا شده است. 
با توجه به اینکه طبق قانون، بخشی از تولید این خودروها باید در 
داخل انجام شود، به نظر می رسد آنچه غیر از توانایی خودروسازان 
باید مورد توجه قرار گیرد، سر و سامان گرفتن شرایط قطعه سازان 

نیز باشد.
 خودروســازان می گویند این توانمندی در کشور وجود دارد که 
بین ۳۰ تا ۴۰ درصد خودروهای خارجی، داخل کشــور ســاخته 
شود. در حالی که این داخلی سازی، جز با ایجاد رابطه منطقی میان 
خودروسازان و قطعه سازان امکان پذیر نخواهد بود. قطعه سازانی 
که در گذشــته برای ایجاد مراکز و واحدهای مهندسی تخصصی 
سرمایه گذاری کرده اند، در شرایط تحریم و پس از آن، خیلی زودتر 
از ســایر شــرکت های فاقد چنین واحدی توانستند مسیر رشد و 

پیشرفت را طی کنند.
برخــی فعالان این صنعت در این رابطه بــا اعلام اینکه در صنعت 
قطعه سازی کشور یکسری مشکلات ساختاری وجود دارد، معتقدند 
یکی از این مشکلات به بحث مقیاس اقتصادی تولید مربوط می شود. 
واحدهای کوچک صنعتی به خصوص در بخش قطعه سازی، به دلیل 
هزینه های بالا امکان سرمایه گذاری در زمینه تحقیق و توسعه را 
ندارند. ضمن اینکه این واحدها در زمینه دریافت مطالبات خود از 

خودروسازان نیز با مشکل مواجه هستند.
 بر این اساس دومین مشکلی که در این زمینه مطرح می شود این 
اســت که دانش و آگاهی مدیران برخی از واحدهای قطعه سازی 
در حدی نیست که چنین ضرورتی را حس کنند. درحالی که اگر 
می دانســتند هزینه کردن در بخش تحقیق و توســعه چه مزایا و 

خواصی دارد، حتماً چنین اقدامی را در اولویت قرار می دادند.
ضعف در تامین منابع مالی یکی دیگر از عوامل مهمی است که اجازه 

نمی دهد قطعه سازان به چیزی فراتر از تولید روزمره خود فکر کنند.  
فعالان این صنعت معتقدند وقتی قطعه ساز به دلیل مشکلات مالی 
در حال نابودی و حذف شدن است، مرکز تحقیق و توسعه کاربردی 
برایش ندارد. زیرا تحقیق و توسعه زمانی محقق می شود که سرمایه 

لازم وجود داشته باشد.
 در واقع این انتظار وجود دارد که از سوی شرکت های خودروساز 
منابعی به واحدهای تامین کننده قطعات تزریق شود تا قطعه سازان 
جانی دوباره گرفته و در برنامه ریزی های خود مراکز تحقیق و توسعه 
را ایجاد کنند و گسترش دهند.   اینجا هنوز ابتدای مسیر است. در 
شرایطی که از سال های گذشته تا به حال مشکلات فراوان موجود در 
این بخش، چرخ تولید تعداد زیادی از قطعه سازان را از کار انداخته و 
بعضی از آنها را تا مرز ورشکستگی کشانده، پیش رفتن در این مسیر 

کاری دشوارتر از آن است که تصور می شود.

قطعه سازان چگونه می توانند موثرتر شوند؟ مـوانع پیـش رو

دو خودروی جدید ســوزوکی با نام ها فرانکس و جیمینی در راه 
بازار است.

به گزارش تصاویری از این خودرو ها در فضای مجازی منتشر شده 
که به نظر می رسد مقدمات کار در حال انجام است.

ابعاد این خودرو، ۳۹۹۵× ۱۷۶۵× ۱۵۵۰و بین محور ها ۲۵۲۰ م 
م است. از نظر فنی، نسخه بنزینی: ۱.۵ لیتر اتمسفریک و جعبه 

دنده اتوماتیک ۴ ســرعته را دارا است و نسخه هیبرید: پیشرانه 
۳ ســیلندر یک لیتری توربوشارژ ۹۹ اســب ۱۴۷ نیوتن. متر و 

گیربکس ۶ سرعته اتوماتیک را دارا است.
از امکانات آن می توان به ۶ کیســه هوا، تهویه اتوماتیک، گرمکن 
صندلی های جلو و شروع حرکت سربالایی در نسخه فول آپشن 

اشاره کرد و قیمت آن حدود ۱۵ هزار دلار است.

مهمانان تازه نفس سوزوکی در ایران
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شرکـــت دانـــا تجـــارت توانا با نمـــاد اختصاری دی تی تــی  )D.T.T(، تشـــکیل 
شــده از دو شـــرکت ثبتی می باشــد که به صورت کامــا خصوصی فعالیــت حرفه ایی 
 را در زمینــه تولیــد- واردات- صــادرات قطعــات یدکــی خودروهای ســنگین صورت 
می دهد. شرکت ثبتی اول، تهران فرگوســن با نماد اختصاری ” تی اف )TF(” است که در سال 
1370  تأسیس و فعالیت خود را در حوزه واردات-تولید- پخش و فروش: قطعات یدکی لیفتراک 
های بلغاری )بالکانکار(، مونتاژ و ساخته شده در شرکت لیفتراک سازی ایران، لیفتراک های دوو، 
تویوتا، کوماتسو، سپاهان، تراکتورهای مسی فرگوسن و موتورهای پرکینز انگلستان ساخته شده 
در شرکت تراکتور سازی ایران آغاز نموده است و از سال 1374 به عنوان یکی از تأمین کنندگان 

اصلی قطعات یدکی لیفتراک و تراکتور در ایران محسوب می گردد و تاکنون با افتخار با وجود بیش 
از 1000 مشتری ثابت و نماینده های خود در تمام نقاط ایران مشغول به فعالیت می باشد. شرکت 
ثبتی دوم، دانا تجارت توانا با نماد اختصاری  )D.T.T(  است که در سال 1384 فعالیت گسترده 
حرفه ایی خود را در زمینه  واردات و صادرات- تولید قطعات یدکی خودرو اخص خودروهای سنگین 
ریلی- زمینی- دریایی به صورت عمده در داخل و خارج از کشور آغاز و تاکنون نیز به عنوان یکی 
از تأمین کنندگان واحدهای تولیدی و صنعتی عظیم کشور از جمله: شرکت های نفتی، پتروشمی، 
پالایشگاه ها، بنادر، شرکت های فولادی، ایران خودرو، سایپا، نفت ایران و … فعالیت می نماید. 
افتخار ما در این است در سه دهه گذشته بیشترین سعی در داخلی سازی و استفاده از توانمندی 
واحدهای تولیدی داخلی بوده است و بسیاری از قطعات در حال حاضر با کیفیت بسیار قابل قبول در 

داخل تولید می گردد  که تحت برندهای )D.T.T(   یا )TF(به  بازار داخلی عرضه می گردد.

نام  بازرگانی: دانا تجارت توانا

فکس:  33114778تلفن:  021-33983329

نگاه اجمالی برشرکت دانا تجارت توانا

info@danatejarat.com :ایمیل

danatejarat :آیدی اینستاگرام

www.danatejarat.com :وبسایت

 دولت چه توقعی از قطعه سازان دارد؟
منصور معظمی / معاون سابق وزیر صنعت معدن و تجارت

 در فضای فعلی صنعت خودرو کشور با 
توجه به روابط و تعاملات صورت گرفته 
با خودروسازان و شرکت های خارجی، 
طبیعتاً دولت از قطعه سازان انتظاراتی 
خواهد داشــت. اگرچه در راســتای 
برآورده شدن این انتظارات نیز دولت 
اقداماتی خواهد داشت تا بتواند به این 

بخش از صنعت برای تحقق این انتظارات کمک کند.

دوسوی انتظار
۱ - انتظارات دولت از قطعه ســازان، در واقع انتظار صنعت خودرو 
از قطعه سازان است و آن تامین به موقع قطعات با کیفیت و قیمت 
مناسب است. این در شرایطی محقق خواهد شد که اقدامات اولیه 
و زیربنایی از طریق سرمایه گذار در این راستا صورت گرفته باشد. 
حداقل اقدامات، شامل ســرمایه گذاری و احداث کارخانه باید در 
شرایط اصولی و در سطح استانداردهای قابل قبول آن رشته فعالیت 
صورت گرفته باشد. یعنی امکانات سخت افزاری و نرم افزاری نظیر 
ماشین آلات و تاسیسات، تامین نیروی انسانی ماهر، تکنولوژی و 
سرمایه در گردش مورد نیاز باید فراهم شــده باشد. البته امروزه 
خودروســازان انتظار دارند هر قطعه سازی حداقل با یک شرکت 
صاحب نام مطرح جهانی طی قراردادی ارتباط تکنولوژیک داشته 

و در شبکه تامین قطعه جهانی و صادرات حضور داشته باشند.
* در حوزه تامین به موقع قطعــات نیز نیاز به وجود یک مدیریت 
لجستیکی منســجم و فراگیر بوده تا کلیه مراحل را از تامین مواد 
اولیه تا مراحل ساخت و تحویل به خودروساز مطابق درخواست، 

برنامه ریزی و پیگیری کند.
* در حوزه تامین باکیفیت قطعات، تکنولوژی محصول و فرآیند 
تولید، دقت و تناسب ماشین آلات از ضروریات بوده و قطعه سازان 
باید برای تامین این نیازها سرمایه گذاری های لازم را صورت داده و 
خود را به روز کنند. به طوری که قطعه ساز با توانمندی ای که به دست 
آورده، قادر به فعالیت در بخش R&D، مهندسی و بهبود قطعه و 
معرفی محصولات جدید بوده و نیازهای آتی خودروساز را تامین 
کند.  از دیگر الزامات تامین باکیفیت قطعات، استقرار استانداردهای 
لازم و آزمایشگاه های مربوطه تست قطعات وکنترل کیفیت از مواد 

تا محصول نهایی و فرآیند تولید است.
* در حوزه عرضه قطعات با قیمت مناســب و رقابتی، فعالیت در 
حجم تیراژ اقتصادی، بهره گیری از نیروی انسانی ماهر و بهره ور، 
فعالیت مستمر در جهت کاهش قیمت تمام شده به شرطی که بر 
کیفیت محصول تاثیر منفی نگذارد از ضروریات است. وجود سرمایه 
در گردش کافی باعث کاهش هزینه های مالی شــده و در قیمت 

تمام شده محصول تاثیر بسزایی خواهد داشت.
ادامه در صفحه ۶

فعالان حوزه خودرو همواره بر این مساله تاکید داشته اند که نوسازی 
این صنعت مستلزم سرمایه گذاری مشــترک خودروسازان و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با شرکت های خارجی است به شکلی که نقش 
قطعه سازان در این قراردادها به طور شفاف مشخص شود. این تغییرات، 
تحولات، انتظارات و پیشــنهادات، در کنار نگاهی کلی بر چشم انداز 
صنعت قطعه سازی کشور، مواردی است که محسن صالحی نیا، معاون 
سابق امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت در اظهارات خود درباره 

آنها توضیح داد.
با توجه به تغییراتی که در پسابرجام در صنعت خودرو ایجاد 
شده است و با توجه به شرایط ســختی که قطعه سازان در 
روزهای تحریم گذرانده اند، به نظر شما این صنعت که لازمه 
وجود صنعت خودرو در کشور اســت به چه سمتی حرکت 

خواهد کرد؟
به هر حال قطعه سازان تامین قطعات مورد نیاز خودروهایی را که تولید 
می کنیم بر عهده دارند. بدیهی اســت که کیفیت خودرو تولید داخل 
باید از لحاظ اســتانداردهای مصرف سوخت، ایمنی و پلت فورم های 
مطلــوب ارتقا یابد و از نظر تولید با انتظارات و خواســت مشــتری و 
قوانین هماهنگی داشــته باشد. قطعه ســازان هم در واقع باید با این 
قاعده هماهنگ شوند و بر اساس سیاســتی که خودروسازان دارند، 
از نظــر تامین قوای محرکه، قطعات بدنــه و قطعاتی که در مجموعه 

خودرو استفاده می شود، تکنولوژی و تجهیزات را به روزرسانی کنند. 
بر این اســاس ما برنامه هایی به قطعه سازان اعلام کرده ایم شامل این 
موضوع که در ارتباط با تولید پلت فورم های جدید خودرو، با توجه به 
تجربیاتی که دارند آرام آرام واحدهای خود را توسعه دهند. اگر نیاز است 
ماشین آلات، قالب ها و ابزارهای مناسب را برای رسیدن به سطح مطلوب 
فراهم کنند. به عنوان مثال پلت فورم و قالب جدیدی که ایران خودرو 
و ســایپا روی آن کار می کنند به فراخور ظرفیت و میزان تولیدی که 
فراهم می شــود، قطعه سازان هم در آن مشارکت خواهند کرد. ضمن 
اینکه خودروهایی که در حال حاضر ساماندهی می کنیم، خودروهای 

پرتیراژ آینده ما هستند. 
در واقــع در قراردادهای جدید خودرویــی این مذاکرات با 

قطعه سازان صورت گرفته است؟
دقیقاً. اما دقت کنید ما نمی توانیم قطعه ای بسازیم برای خودرویی که 
نیاز نیست. یا برای تولید خودروهای روز دنیا از قطعاتی استفاده کنیم که 
با کیفیت و استانداردهای بین المللی همخوانی ندارند. تولیدکنندگان 
برای خودروهای تیبــا، پژو ۲۰۶، ۲۰۷ و... قطعه می ســازند. همین 
قطعه سازها می توانند شــرایط خود را برای قراردادهای جدید به روز 
کنند و توسعه دهند. البته بعضی از قطعه سازان گلایه دارند از اینکه در 
قراردادها جدید هنوز آن طور که لازم است سهم شان مشخص نیست 
و به کار گرفته نشــده اند. در واقع دلیل اول این است که خودروهایی 
که می آیند هنوز در تیراژ تعریف درستی ندارند و این موضوع طبیعی 
است. ولی در برنامه هایی که وجود دارد قطعه ساز و خودروساز از یکدیگر 
جدا نیستند. بر این اساس قطعاً بخشی از هرکدام از این خودروهایی 
که در تیراژ انبوه می آیند به خاطر سیاست هایی است که وزارتخانه و 

خودروسازان دارند. 
ارتقای واحدهای تحقیق و توســعه قطعه ســازان ضرورت 
غیرقابل انکاری اســت که آن طور که نیاز است، به آن توجه 

نمی شود. برنامه ای در این زمینه وجود دارد؟
امروز صنعتی وجود ندارد که ضرورت بهبود واحدهای تحقیق و توسعه 
در آن ثابت نشده باشد. بر این اســاس اگر یک واحد تولیدی بیش از 
سه یا چهار سال در زمینه تحقیق و توسعه سرمایه گذاری نکند، وجود 
آن در بازار هدف زیر ســوال می رود. بهبود فرآیندهای کیفی تولید، 

اتوماســیون بالا، نظرات و مطلوبیت مشتری، کاهش مصرف سوخت 
و میــزان آلایندگی خودروها به عنوان اهداف تعیین شــده در برنامه 
تولید خودرو کشور به شمار می روند. بر این اساس اگر تولیدکنندگان 
واحدهای تحقیق و توســعه خود را توسعه ندهند، بی شک به مرور از 
چرخه تامین خارج خواهند شد. به همین دلیل وزارت صنعت امسال 
در بحث نوســازی واحدهای تولید بر بحث تحقیق و توســعه تاکید 
زیادی دارد. این دستورالعمل ابلاغ شده است. البته این دستورالعمل 
مربوط به تمام بخش های صنعت است اما تاکید ما بیشتر بر دو بخش 

خودروسازی و قطعه سازی است.
یکســری قراردادهای جدید خودرویی بسته شده است. با 
توجه به تیراژ تولید این خودروهای جدید، آیا قطعه سازهای 
ما از لحاظ تکنولوژی ســخت افزاری و نرم افزاری این توان را 
دارند در این زمینه هم بتوانند موثر عمل کنند و این همکاری 

برایشان سودآور هم باشد؟
بله، اگرچــه این خودروها تولید انبوه ندارند. ضمن اینکه تولید حدود 
هزار تا دو هزار دستگاه را در دســتور قرار داده ایم و قانون گذاشته ایم 
که ساخت داخل را بلافاصله به حداقل ۴۰ درصد برسانند. بحثی هم 
درباره خودروهایی شده که بیش از ۲۰ سال در کشور تولید می شوند، 
که باید بگویم خودرویی که برای ۱۵ و ۲۰ سال پیش باشد امکان رعایت 
استانداردها را با شرایط فعلی ندارد. خودروها پلت فورم های پایه دارند 
که ارتقا پیدا کرده اند. ما دیگر خودرویی تولید نمی کنیم که مجهز به 
شاخص های ایمنی نباشد. مثلًا پژو پارس فعلی با پژو پارس ۱۰ سال 
پیش تفاوت اساسی دارد. یا پلت فورم پژو پارس به دنا پلاس ارتقا پیدا 
کرده است. یا مثلًا پژو ۲۰۶ به مدل های مختلف ارتقا پیدا کرده است. 
بسیاری از اینها با توجه به شرایط روز ارتقا پیدا کرده است. ولی آنچه 
مسلم اســت نیاز به پلت فورم جدید اســت و بالاخره در حال حاضر 
این پلت فورمی که بر روی آن ۳۰۱، ۲۰۰۸ و ۲۰۸ تولید می شــود و 
پلت فورمی که سایپا دارد اینها همه در قواعد ارتقای سطوح تولید است. 
ما به هر حال استانداردهای ایمنی و کیفی را باید از ۵۱ به ۸۳ مورد تا 
آخر سال ۹۷ ارتقا بدهیم. اینها برنامه هایی است که خودروسازان دارند 
و طبیعی است این برنامه ها در چرخه تولید قرار بگیرد و قطعه سازان 

متناسب با آنها امکانات شان را رشد دهند.

 در فکر نوسازی

بانک های پاکســتان در بحبوحه بحران اقتصادی، بیشترین سود را در سال ۲۰۲۳ ثبت 
کردند.

بخش بانکی پاکستان در بحبوحه بحران اقتصادی با چالش ها و مشکلات فراوانی همچنین 
سطوح بالایی از تسهیلات غیرجاری، چالش های نقدینگی، مدیریت ریسک و بی ثباتی 

سیاسی مواجه هستند.
علیرغم چالش های اقتصادی، بخش بانکی پاکستان به نقاط عطف جدیدی دست یافته 

است و گزارش اخیر افزایش قابل توجه ۸۴ درصدی سود سهام نسبت به سال قبل را نشان 
داد. در ســال ۲۰۲۳، بخش بانکی پاکستان شاهد رشد بی سابقه ای بود، با عملکردی که 

منجر به بازدهی شد و از بازار سهام پیشی گرفت.
بانک های تجاری ۸۵ درصد بازدهی را در مقایسه با شاخص ۵۵ درصدی کسب کردند.

گزارش شرکت Arif Habib نشان داد که افزایش سودآوری عمدتا ناشی از افزایش 
سالانه درآمد بهره بوده است.

سود بانکی پاکستان رکورد تاریخی زد
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 در حال حاضر قطعه سازان داخلی با چالش های زیادی دست وپنجه نرم می کنند، در 
ابتدا توضیحی درباره چالش های موجود ارائه کنید و اینکه باید چه راهکارهایی برای 

رفع مشکل ایجاد شود؟
یکی از مشکلات کنونی قطعه ســازان جریان نقدینگی است. واحدهای تولیدی ما مشکلات 
نقدینگی دارند و به خودی خود، نمی توانند این مشکل را حل کنند. شرکت ها، قطعات را تولید 
می کنند و به خودروسازان عرضه می کنند، اما پول آن ۱۲۰ روز بعد داده می شود. درست است 
که چرخه ای ایجاد می شود و پول به واحد تولیدی می رسد اما مشکل اینجاست که شرکت ها 
نمی توانند با این چرخه همراه باشند. همیشه با مشکلات نقدینگی روبه رو هستند و نمی توانند 
در گسترش کارخانه، ماشین آلات و سرمایه گذاری در کیفیت موفق باشند. پیشنهاد این است 
که از ال سی داخلی استفاده کرد. در این خصوص خودروساز مجبور می شود که ال سی داخلی 
را بپذیرد. وقتی تولیدکننده مطمئن شــود که بعد از توافق انجام شده می تواند پول خود را از 
بانک بگیرد مشکل این چرخه حل می شود. زیرا نمی توان به جریان نقدینگی خودروساز اعتماد 
کرد. در گذشته، قراردادهای قطعه سازان با خودروســازان ۳۰روزه بود. بعد این مدت به ۶۰ و 
۹۰ روز اضافه شد و در حال حاضر این مدت به ۱۲۰ روز افزایش پیدا کرده است. با این روندی 
که پیش می رود به ۲۰۰ روز هم خواهد رسید. در نتیجه با این روشی که در حال حاضر اجرایی 

می شود نتیجه نخواهد داد.

 یکی از مشکلاتی که در حال حاضر وجود دارد، کیفیت تولیدات داخلی است، آیا 
تولیدات داخلی توان رقابت با قطعات وارداتی را دارد؟ 

بنده ۵۳ سال است که در صنعت ترمز خودرو فعالیت می کنم و از این حیث تجربه خوبی برای 
تشــخیص کیفیت این قطعه دارم. بیشترین دلیل افزایش آمار تصادفات رانندگی در کشور به 
ضعف ترمز ماشین برمی گردد. سانحه اتوبوس حامل دانش آموزان که در ماه گذشته اتفاق افتاد 
نیز به همین علت بود. این قطعات از کیفیت مناسبی برخوردار نیستند و اغلب وارداتی هستند. 
اگر کمیسیون؛ مسوول واردات این قطعات باشد، قطعاً شروطی را برای واردات در نظر می گیرد. 
به عنوان مثال، برای قطعه ای که قرار است وارد شــود دو بار مجوز می دهد اما برای بار سوم از 
شــرکت تولیدکننده این تعهد را اخذ می کند که برای ادامه همکاری لازم است، این قطعه در 
داخل کشور تولید شود و کارگران داخلی برای تولید از این قطعات استفاده کنند. به نظرم اگر 

این اتفاق رخ دهد، تولیدات داخل به مراتب کیفیت بهتری از قطعات خارجی دارند.

  آیا در حال حاضر شرایط برای همکاری چندجانبه با شرکت های خارجی وجود ندارد؟ 
در حال حاضر عده ای بحث تیرینگ )Tiering( را در کشور مطرح کرده اند. تیرینگ به این 
معناست که خودروسازان داخلی با چند شرکت بزرگ قرارداد ببندند و همه واحدهای کوچک 
در دل آن چند شرکت قرار بگیرند و برای آنها قطعه تولید کنند و از طریق این شرکت های بزرگ 
قطعات وارد بازار شــود. وقتی قطعه ساز کوچک با شرکت بزرگ کار می کند که مصرف کننده 
نیست و واسطه گر است، ممکن است پس از مدتی شرکت بزرگ به هر دلیلی که گاه بی منطق 
است قطع همکاری کند و چون تقاضای خودروساز در بازار وجود دارد برای تامین نیاز خودروساز 

قطعه مورد نیاز را وارد کند. تجربه شرکت های دیگر در دنیا نشان می دهد که عمر این همکاری 
یکی دو سال اســت و پس از مدتی شرکت های بزرگ به واردات روی می آورند. کمااینکه تمام 
قطعه سازان بزرگ، قطعه های خارجی وارد می کنند. از نظر من تیرینگ سم اقتصاد ما خواهد 
بود و اگر در کشــور راه بیفتد باید فاتحه همه قطعه سازان کشــور را خواند. در حال حاضر نیز 
شرکت های قطعه ساز با سود پنج  درصد کار می کنند با تشکیل تیرینگ این سود کاهش پیدا 

می کند و قطعه سازان کوچک نمی توانند در بازار باقی بمانند.

عایدات این قراردادها اعم از مرســدس بنز، رنو، سیتروئن و... برای قطعه سازی ما 
چیست و چطور می توان از این قرادادها حداکثر استفاده را کرد؟

هرکدام از این شرکت ها که بیان کردید اگر بخواهند با چین همکاری کنند، چین اعلام می کند 
که اولاً باید این خودرو در داخل چین تولید شــود، قطعات آن نیز در داخل باید تولید شود، از 
نیروی انسانی چینی باید استفاده شــود و تنها باید تکنولوژی خود را به چین وارد کنید. تمام 
کارخانه های چین همین شرایط را دارند و محکوم به شرایطی هستند که این کشور در نظر گرفته 

است. چین اجازه نمی دهد که هر کالایی به کشورش وارد شود. این در حالی است که در کشور 
ما به بهانه سرمایه گذاری، بسیاری از شرکت های خودروساز وارد شدند. ما هیچ گونه اطلاعاتی از 
قراردادهای بسته شده نداریم یعنی انجمن قطعه سازان در جریان قراردادهای بسته شده نیست 

که این موضوع ناراحت کننده است.

از نظر شــما چالش های قطعه ســازی که اولاً بتوان قطعــات باکیفیت و مطابق 
استانداردهای جهانی تولید کرد و ثانیاً کشور ما بتواند خود به صادرکننده قطعه در 

دنیا تبدیل شود، چیست؟
بگذارید این موضوع را با یک مثال توضیح دهم. زمانی که من می خواستم سیستم ترمز پژو را 
تولید کنم ایران خودرو طی مکاتباتی که با پژو انجام داد شــرکت ما را به شرکت بوش معرفی 
کرد. بوش آموزش های لازم را به شرکت ما داد و قطعات لازم را در اختیار ما قرار داد. نیروهای ما 
برای آزمایش به خارج از کشور رفتند، ما با کمترین سرمایه گذاری خارجی پیش رفتیم. بیشتر 
قطعات را می توان در کشور تولید کرد. اگر خودروساز بخواهد این کار در کشور صورت بگیرد 
هیچ مانعی از نظر قطعه ساز وجود ندارد. اکثر قطعه سازان از خودروسازان کشور طلبکار هستند 
اگر این طلب خود را دریافت کنند سرمایه گذاری لازم را انجام می دهند. در ضمن کشور ما در 
این زمینه تجربه کافی دارد. ۳۰ سال است که قطعه خودرو تولید می کند. اعتقادم این است که 

اگر کمک و حمایت باشد مشکل حل می شود.

 زمانی که خودروسازان خارجی وارد کشور ما می شوند چه اتفاقی برای قطعه سازان 
داخلی می افتد؟

مطمئن باشید اگر خودروساز خارجی وارد کشور ما می شود، قطعات ساخت داخل را به خوبی 
شناســایی کرده اند، از سوی دیگر این همکاری باعث می شود که ما با تکنولوژی روز دنیا آشنا 
 شویم، قطعه ساز داخلی سرمایه گذاری بیشــتری در این حوزه انجام داده و کار خود را توسعه 

 می دهد. این اتفاق خوبی است که ما از آن استقبال می کنیم.

۶ درصد سهم در ارزش افزوده صنعت
رشته فعالیت تولید وسایل نقلیه موتوری ســهم مهمی در اقتصاد کشور از حیث تولید ارزش 
افزوده )ســهم شــش درصدی در ارزش افزوده کارگاه های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر( و 
ایجاد اشتغال )سهم ۱۰ درصدی در تعداد شاغلان کارگاه های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر 
۱۳۹۲( داراست. معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
در گزارشی با انتشار این آمار، توضیح داده است: سابقه صنعت خودرو در کشور، زنجیره تولید 
ارزش شکل گرفته در کشــور به ویژه در بخش صنایع کوچک و متوسط در زمینه قطعه سازی 
)اگرچه منجر به رفع نیاز به واردات این صنعت نشده است(، تجربه و یادگیری حاصل شده طی 
سال های گذشته در زمینه طراحی و فرآیند تولید و امکان به کارگیری نیروهای متخصص فنی 
در این صنعت قابل انکار و صرف نظر کردن نیست. شاخص های تولید و فروش صنعت خودرو، 

در سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ افت های شدیدی را تجربه کرد.

فواید همکاری های خارجی در گفت وگو با رضا هاشمی

دانا تجارت توانا فرصت آشنایی با تکنولوژی

www.danatejarat.com

تلفن:  021-33983329
فکس:  33114778

www.danatejarat.com :آدرس سایت

نگاه اجمالی بر
شرکت دانا تجارت توانا

دانا تجارت توانا

شرکـت دانـا تجـــارت توانا با نمـاد اختصاری دی تی تی  )D.T.T(، تشـکیل 
شده از دو شـرکت ثبتی می باشد که به صورت کاملا خصوصی فعالیت حرفه ایی 

را در زمینه تولید- واردات- صادرات قطعات یدکی خودروهای سنگین صورت می دهد. 
شرکت ثبتی اول، تهران فرگوسن با نماد اختصاری ” تی اف )TF(” است که در سال 1370  

تأســیس و فعالیت خود را در حوزه واردات-تولید- پخش و فروش: قطعات یدکی لیفتراک های 
بلغاری )بالکانکار(، مونتاژ و ساخته شده در شرکت لیفتراک سازی ایران، لیفتراک های دوو، تویوتا، 

کوماتسو، سپاهان، تراکتورهای مسی فرگوسن و موتورهای پرکینز انگلستان ساخته شده در شرکت 
تراکتور سازی ایران آغاز نموده است و از سال 1374 به عنوان یکی از تأمین کنندگان اصلی قطعات یدکی 

لیفتراک و تراکتور در ایران محسوب می گردد و تاکنون با افتخار با وجود بیش از 1000 مشتری ثابت و نماینده 
های خود در تمام نقاط ایران مشغول به فعالیت می باشــد. شرکت ثبتی دوم، دانا تجارت توانا با نماد اختصاری  

)D.T.T(  است که در سال 1384 فعالیت گسترده حرفه ایی خود را در زمینه  واردات و صادرات- تولید قطعات یدکی 
خودرو اخص خودروهای سنگین ریلی- زمینی- دریایی به صورت عمده در داخل و خارج از کشور آغاز و تاکنون نیز به عنوان 

یکی از تأمین کنندگان واحدهای تولیدی و صنعتی عظیم کشور از جمله: شرکت های نفتی، پتروشمی، پالایشگاه ها، بنادر، 
شرکت های فولادی، ایران خودرو، سایپا، نفت ایران و … فعالیت می نماید. افتخار ما در این است در سه دهه گذشته بیشترین 

سعی در داخلی سازی و استفاده از توانمندی واحدهای تولیدی داخلی بوده است و بسیاری از قطعات در حال حاضر با کیفیت بسیار قابل 
قبول در داخل تولید می گردد  که تحت برندهای )D.T.T(   یا )TF(به  بازار داخلی عرضه می گردد.

info@danatejarat.com :ایمیل
danatejarat :آیدی اینستاگرام

نقدینگی  جریان  قطعه سازان  کنونی  مشکلات  از  یکی 
و  دارند  نقدینگی  مشکلات  ما  تولیدی  واحدهای  است. 
کنند.  حل  را  مشکل  این  نند  نمی توا خود،  خودی  به 
خودروسازان  به  و  می کنند  تولید  را  قطعات  شرکت ها، 
می شود داده  بعد  روز   ۱۲۰ آن  پول  اما  می کنند،  عرضه 

فروشگاه لوازم یدکی
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واردکنندگان   توجه  قابل 
کنندگان  توزیع  و  تولید 
و  خودرو  قطعات  برتر 
صاحبان برند جهت پخش 
استان  در  خود  محصولات 
سیستان و بلوچستان با ما 

تماس بگیرید. 

 اولین و بزرگترین 
      مرکز فروش قطعات یدکی خودرو 

                        در استان سیستان و بلوچستان 

ش از ۳۰ سال 
بی

حضور موفق 

مجموعه ای کامل از 

برترین برندهای قطعات 

یدکی خودرو 

زاهدان - خیابان امام خمینی - میدان ۱۵ خرداد
۰۵۴۳۳۴۴۲۵۲۶

)سعیدیان(  ۰۹۱۲۴۷۷۱۲۸۱ ۰۹۱۵۵۴۱۴۳۶۱

۰۵۴۳۳۴۴۲۵۳۲

برخی معتقدند که قرارداد همکاری با خودروســازان خارجی می تواند به اقتصاد کشور در جهت بهبود تولیدات داخلی نیز کمک کند. عضو هیات مدیره انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو ایران با تایید این 
موضوع که همکاری با شرکت های خارجی برای اقتصاد کشور مفید است تاکید می کند که البته هیچ گونه اطلاعاتی از قراردادهای بسته شده در اختیار انجمن قطعه سازان قرار نگرفته است. به گفته این تولیدکننده باسابقه، 
باید مقررات شفافی وضع کرد که خودروساز خارجی تابع آن باشد، مقرراتی که در کشورهای دیگر مانند چین در حمایت از تولیدکنندگان داخلی نیز وضع شده است. مهندس رضا هاشمی، تاکید می کند با توجه به سابقه 

طولانی تولید قطعه در داخل کشور و توان نرم افزاری و سخت افزاری بالا، در حال حاضر پتانسیل تولید قطعات باکیفیت وجود دارد.
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 تعامل سازنده
اگر مراحل تکنولوژی در تولید یک قطعه را به ســه مرحله تقسیم کنیم، مرحله اول را تولید قطعه جاری، 
مرحله دوم را مهندسی معکوس )بهینه سازی قطعه فعلی( و مرحله سوم را طراحی و تولید یک قطعه کاملًا 
جدید می نامند. با عنایت به این موضوع کار ویژه کمیته کســب وکار انجمن قطعه سازان، تلاش برای فهم 
دقیق و مشترک از وضعیت فعلی صنعت قطعه سازی و واحدهای فعال است تا نسبت به برنامه ریزی برای 

رشد کمی و کیفی کل صنعت اقدام کند.
هم اینک قطعه ســازانی در ایران وجود دارند که به دلیل ارتباطات گسترده جهانی، در خاک ایران موفق 
به طراحی قطعه شــده و بــا موفقیت نیز آن قطعه را به تولید رســانده اند و به لطف مراودات گســترده و 
سرمایه گذاری های مشترک با طرف های خارجی، به دانش روز مجهزند. این شرکت ها که در واقع بازوی 
فنی خودروسازان در مســیر تولیدات جدید هستند، امروزه در وضعیت مناسبی قرار دارند و کمتر نیازی 
به حمایت انجمن دارند. با این حال واحدهای کوچک تر و در عین حال ضعیف تر همچنان چشــم امید به 
همراهی انجمن دارند. برنامه کمیته کسب وکار این است که با حمایت از واحدهای کوچک تر تلاش کند 
تا این واحدها را ترغیب به مذاکره و عقد قرارداد با طرف های خارجی در جهت توسعه تکنولوژی، افزایش 
سطح دانش و رشــد تولید کند. در واقع انجمن از طریق همکاران صنفی خود در اسپانیا، فرانسه و ایتالیا، 
تلاش دارد تا واحدهای همسو و مشابه دو طرف را به هم وصل کرده و زمینه رشد و توسعه صنعت قطعه  را 
به شکلی مناسب فراهم سازد. انتقال دانش و تکنولوژی در کنار سرمایه گذاری خارجی می تواند بسیاری از 
مشکلات فعلی واحدهای داخلی را رفع و نسبت به اتصال آنها به زنجیره جهانی تولید قطعات خودرو، اقدام 

کند تا سطح دانشی، کیفی و تولیدی قطعه سازان ایرانی به وضع مطلوب نزدیک تر شود.
در آخرین نمونه از چنین رویه ای، طرح ایجاد پلت فورم های جدید و ملی دو برند داخلی ایران خودرو و سایپا، 
خوشبختانه طرف های ایرانی با شرکت های معتبر همراه شده و هم اکنون به همکاری می پردازند به طوری که 
موتور جدید برند ماهله قرار است از طریق همکار ایرانی این شرکت تولید و مونتاژ شود و هم اینک با انتخاب 
سازنده و تامین کننده، کار به سمت نهایی شدن پیش می رود تا ما به 
زودی شاهد تولید یک موتور سه سیلندر یک لیتری توربوشارژردار در 
این مجموعه باشیم که هم قدرت و گشتاور بهتری نسبت به موتورهای 
فعلی ایرانی دارد و هم مصرف سوخت کمتری را به واسطه استفاده از 
موتور توربوشارژر و تکنولوژی و مواد پیشرفته نصیب خریداران می کند. 
روند تبادل دانش و فناوری در راستای بومی شدن روش های ساخت این 
موتور در حال تکامل است و این رویه به عنوان بهترین نمونه از یک شیوه 
معقول و مناسب همکاری، می تواند الگویی برتر برای سایر همکاری های 
بین المللی ما در بخش قطعه ســازی باشد. در عین حال شرکت سایپا 
نیز با رویه ای مشابه در حال کار روی خودرو کامل جدیدی است که با 
پلت فورم نوینی به نام اس پی قرار است به زودی روانه بازار داخلی شود.

ادامه از صفحه 4
در این ارتباط اصلاح مدیریت زنجیره تامین خودروسازان از طریق اجرای نظام رده بندی 
قطعه سازان باید در دستور کار قرار گیرد به نحوی که تعداد قراردادهای خودروسازان 
کاهش یافته و قطعه سازان رده اول یا حتی رده نیم با قطعه سازان رده دوم و سوم قرارداد 

داشته باشند و به این ترتیب مجموعه ها ساخته و به خودروساز تحویل داده شود.
۲ - اقداماتی که دولت برای کمک به تامین این انتظارات می تواند انجام دهد عبارتند از:

* حمایت و پشتیبانی از صنعت داخلی به ویژه قطعه سازان با ایجاد فضای رقابتی سالم در برابر 
قطعات وارداتی، با وضع تعرفه های مناسب گمرکی، وضع قوانین ضد دامپینگ و جلوگیری از 

واردات بی رویه خودرو و قطعات ساخته شده و قاچاق قطعات برای بازار یدکی
* ایجاد و تسهیل شرایط و امکانات استفاده از تسهیلات بانکی، صندوق ذخیره ارزی 

و... برای توسعه و نوسازی ماشین آلات و تجهیزات خط تولید
* آموزش و تامین نیروی کارگری ماهر مورد نیاز صنعت در رشته های مختلف

* احداث کارخانجات تولیدکننده مواد اولیه باکیفیت، برای تامین مواد اولیه مورد نیاز 
صنعت با قیمت مناسب

* وضع قوانین و مقررات کارگری، بهبود شــرایط فعلی کار برای استفاده از بیمه های 
سلامت، بیکاری و...

اگر بخواهیم به طور شــفاف بگوییم قطعه ســازان چه مشــکلاتی دارند، باید به این 
موارد اشاره کنیم. یکی از مشــکلات این بخش مطالبات پرداخت نشده این بخش از 
خودروسازان است. اگرچه برای حل این مشکل اقداماتی شده است و خودروسازان باید 
طبق قراردادی که با قطعه سازان دارند، عمل کنند. موضوع بعدی به کیفیت محصولات 
برمی گردد. به این ترتیب سازمان گسترش به عنوان یک سازمان توسعه ای و وابسته به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، همواره در ایجاد کارخانه هایی که سرمایه گذار بخش 
خصوصی علاقه به سرمایه گذاری در قطعات با ریسک و سرمایه بالا ندارند اقدام کرده 
)اجرای طرح لاستیک سازی و مشــارکت با بخش خصوصی در تولید قطعات متعدد 
نظیر گیربکس اتوماتیک و...( و همواره حامی و پشتیبان صنعت و حتی پیگیر وصول و 

کاهش مطالبات قطعه سازان از خودروسازها بوده است.
در این ارتباط اصلاح مدیریت زنجیره تامین خودروسازان از طریق اجرای نظام رده بندی 
قطعه سازان باید در دستور کار قرار گیرد به نحوی که تعداد قراردادهای خودروسازان 
کاهش یافته و قطعه سازان رده اول یا حتی رده نیم با قطعه سازان رده دوم و سوم قرارداد 

داشته باشند و به این ترتیب مجموعه ها ساخته و به خودروساز تحویل داده شود.
۲ - اقداماتی که دولت برای کمک به تامین این انتظارات می تواند انجام دهد عبارتند از:

* حمایت و پشتیبانی از صنعت داخلی به ویژه قطعه سازان با ایجاد فضای رقابتی سالم 

در برابر قطعات وارداتی، با وضع تعرفه های مناسب گمرکی، وضع قوانین ضد دامپینگ 
و جلوگیری از واردات بی رویه خودرو و قطعات ساخته شده و قاچاق قطعات برای بازار 

یدکی
* ایجاد و تسهیل شرایط و امکانات استفاده از تسهیلات بانکی، صندوق ذخیره ارزی 

و... برای توسعه و نوسازی ماشین آلات و تجهیزات خط تولید
* آموزش و تامین نیروی کارگری ماهر مورد نیاز صنعت در رشته های مختلف

* احداث کارخانجات تولیدکننده مواد اولیه باکیفیت، برای تامین مواد اولیه مورد نیاز 
صنعت با قیمت مناسب

* وضع قوانین و مقررات کارگری، بهبود شــرایط فعلی کار برای استفاده از بیمه های 
سلامت، بیکاری و...

اگر بخواهیم به طور شــفاف بگوییم قطعه ســازان چه مشــکلاتی دارند، باید به این 
موارد اشاره کنیم. یکی از مشــکلات این بخش مطالبات پرداخت نشده این بخش از 
خودروسازان است. اگرچه برای حل این مشکل اقداماتی شده است و خودروسازان باید 
طبق قراردادی که با قطعه سازان دارند، عمل کنند. موضوع بعدی به کیفیت محصولات 
برمی گردد. به این ترتیب سازمان گسترش به عنوان یک سازمان توسعه ای و وابسته به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، همواره در ایجاد کارخانه هایی که سرمایه گذار بخش 
خصوصی علاقه به سرمایه گذاری در قطعات با ریسک و سرمایه بالا ندارند اقدام کرده 
)اجرای طرح لاستیک سازی و مشــارکت با بخش خصوصی در تولید قطعات متعدد 
نظیر گیربکس اتوماتیک و...( و همواره حامی و پشتیبان صنعت و حتی پیگیر وصول 

و کاهش مطالبات قطعه سازان از خودروسازها بوده است.

 دولت چه توقعی از قطعه سازان دارد؟
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معاون فنی و حسابرســی امور اقتصادی دیوان محاسبات کشور در نامه ای 
به وزیر امور اقتصاد، خواســتار تسهیل مجوز تجدید ارزیابی دارایی های دو 
خودرو ساز بزرگ کشــور به منظور حمایت از صنعت خودرو، بهبود ساختار 

مالی آنها شد.
 در متن نامه محسن برزوزاده به احسان خاندوزی آمده است: »تصمیم های اقتصادی 
بر طیف وسیعی از مردم که به عنوان سهامدار در بازار سرمایه مشغول به فعالیت 

هستند یا تحت عنوان سهام عدالت، مالکیت سهام شرکت های واگذارشده را دارند، 
اثرگذار خواهد بود. جریان قیمت گــذاری در صنعت خودرو به دلیل تلاطم ارزی 
منجر به افزایش زیان انباشته در این صنعت شده که ادامه فعالیت برای دو شرکت 

بزرگ را با مشکلات اساسی روبه رو کرده است.
در این راســتا، به پیوست، نامه مدیران عامل گروه صنعتی ایران خودرو و سایپا در 
خصوص »درخواســت کاهش فاصله زمانی تجدید ارزیابی دارایی ها و تهاتر مازاد 

تجدید ارزیابی با زیان انباشته« حضورتان ارسال می شود. خواهشمند است دستور 
فرمایید در راستای تحقق شعار سال )مهار تورم و رشد تولید( و به منظور حمایت 
از صنعت خودرو، بهبود ســاختار مالی، امکان جذب منابع مالی از بازار سرمایه و 
رعایت حقوق عامه کشور، موضوع با عنایت ویژه و با نگاه حمایتی به بازار سرمایه 
مورد بررسی قرار گرفته و دیوان محاسبات کشور را نیز از اقدامات موثر آن وزارتخانه 

مطلع فرمایند.«

 نامه خودرویی دیوان محاسبات به وزیر اقتصاد

با توجه به اینکه زیان انباشته ۳ خودروساز کشور طی ۹ ماهه امسال به 
۱۷۴ همت رسیده که بیش از سرمایه ثبتی شرکت هاست، وزیر صمت 

خواستار تجدید ارزیابی دارایی های خودروسازان شد.
آخرین گزارش ارسالی خودروسازان به سامانه کدال نشان می دهد که 
مجموع زیان انباشته سه شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو تا 
پایان آذرماه )۹ ماهه امسال( به ۱۷۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
با توجه به اینکه خودروســازان در پایان سال گذشته به زیان انباشته 
۱۲۹ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومانی رســیده بودند، بنابراین طی ۹ ماهه 
امسال بالغ بر ۴۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان زیان انباشته ثبت کرده اند.

بر این اســاس، گزارش صورت مالی ایران خودرو نشــان می دهد این 
شرکت تا انتهای آذر ماه امسال بالغ بر ۱۰۴ هزار میلیارد تومان زیان 
انباشته داشته است؛ یعنی مجموع زیان انباشته این شرکت به ۱۰۴ 
هزار میلیارد تومان رســیده که تقریباً ۲ برابر ســرمایه ثبت شده این 

شرکت است.
همچنین بررسی صورت های مالی شــرکت سایپا نیز نشان می دهد 
این شرکت تا پایان آذرماه امسال ۴۸ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان زیان 
انباشــته ثبت کرده، در حالی که سرمایه ثبت شده این شرکت بالغ بر 

۱۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است.
زیان انباشته شــرکت پارس خودرو نیز تا پایان آذرماه امسال بیش از 
۲۱ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان بوده دل حالی که ســرمایه ثبت شده 
پارس خودرویی ها در بورس، کمی بیــش از ۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد 
تومان است، بنابراین زیان انباشــته آنها از نصف سرمایه بالاتر است. 

)جزییات بیشتر(

خودروسازان در مسیر ورشکستگی
بر اســاس این گزارش، با توجه به اینکه زیان خودروسازان از سرمایه 
ثبت شده شان بیشتر اســت از این رو این ۳ خودروساز مشمول ماده 
۱۴۱ قانون تجارت بوده و در مسیر ورشکستگی قرار دارند. ماده ۱۴۱ 
برای شرکت هایی است که نیمی از سرمایه خود را از دست داده اند. در 
واقع این ماده یک پیش بینی قانونی است تا شرکت و پرسنل آن پیش 

از نابودی کل سرمایه شرکت، چاره ای بیندیشند.
در متن ماده ۱۴۱ قانون تجارت آمده اســت که »اگر بر اثر زیان های 
وارده حداقل نصف سرمایه شــرکت از بین برود، هیأت مدیره مکلف 
است بلافاصله مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام را دعوت کند 
تا موضوع انحلال یا بقای شــرکت، مورد شور و رأی واقع شود. هرگاه 
مجمــع مزبور رأی به انحلال ندهد، باید در همان جلســه و با رعایت 

مقررات ماده ۶ این قانون ســرمایه شرکت را به مبلغ سرمایه موجود 
کاهش دهد. در صورتی کــه هیأت مدیره برخلاف این ماده به دعوت 
مجمع عمومی فوق العاده مبادرت نکند و یا مجمعی که دعوت می شود 
نتواند مطابق مقررات قانونی منعقد شود هر ذی نفع می تواند انحلال 

شرکت را از دادگاه صلاحیت دار درخواست نماید.«
نکته قابل توجه آنکه در قانون تجارت، حتی عواقب عدم رعایت ماده 
۱۴۱ نیز منتشر شده که بر اســاس ماده ۲۶۵، می تواند حکم جزایی 
در پی داشته باشد. در صورتی که هیأت مدیره برای برگزاری مجمع 
عمومی فوق العاده پیشگام نشود، این وظیفه بر عهده بازرس خواهد 
بود. بازرس باید در کمتر از دو ماه نسبت به اعلام نصف شدن سرمایه 
و لــزوم برگزاری مجمع اقدام نماید. از ایــن رو می بینیم که برخی از 
کارفرمایان برای بر ملأ نشدن وضعیت مالی شان، از معرفی به عنوان 
مشــمول ماده ۱۴۱ طفره می روند. برخــی دیگر ترجیح می دهند با 
روش هایی شــبیه تهاتر یا واگذاری بدهی ها به بدهکاران، بخشی از 

سرمایه اصلی صندوق را حفظ کنند.

نامه نگاری وزیر صمت
بر همین اســاس نیز، عباس علی آبادی وزیــر صمت هفته پیش در 
نامه ای خطاب به محسن رضایی دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا، به بیان نگرانی خودروسازان از بابت افزایش زیان انباشته و 
شمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت برای سومین سال متوالی پرداخت 
و تنها راهکار عملیاتی جهت این امر را افزایش ســرمایه از محل مازاد 
تجدید ارزیابی دارایی ها، اعلام کرده و خواســتار احتســاب معافیت 

مالی تا پایان تیرماه ۱۴۰۳، شده است. در نامه علی آبادی آمده است: 
چنانچه اســتحضار دارید، افزایش زیان انباشته شرکت های سایپا و 
ایران خودرو منجر به شمولیت ماده ۱۴۱ اصلاحی قانون تجارت برای 
سومین سال متوالی شده و بر اســاس مصوبات هیأت پذیرش اوراق 

بهادار )صورتجلسه پیوســت به شماره ۲۷۲ تاریخ ۲۴ مرداد۱۴۰۲(، 
در صورت عدم خروج از شــمولیت ماده ۱۴۱ قانون تجارت تا تاریخ 
۳۱ تیر ۱۴۰۳ نماد معاملاتی دو شرکت مذکور، لغو پذیرش و از بازار 
دوم بورس به بازار پایه فرابورس منتقل خواهند شد. این امر با توجه به 
حضور بی شمار سهامداران خرد و تأثیر قابل ملاحظه معاملات دو نماد 
سایپا و ایران خودرو در روند شاخص کل، تبعات منفی برای سهامداران 
بواسطه کاهش ارزش دارایی های شان و به تبع آن بازار سرمایه کشور 
خواهد داشت. لذا در جهت رفع موانع ایجاد شده و با عنایت به مفاد ماده 
۱۴ قانونِ حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور مصوب ۱۵ 
اردیبهشت ۱۳۹۸ خواهشمند است مساعدت لازم برای صدور مجوز 
انجام افزایش ســرمایه از محل مازاد تجدیــد ارزیابی دارایی ها برای 
شــرکت های یادشده به صورت معاف از مالیات و صرفاً برای یک بار تا 
تیرماه سال ۱۴۰۳ مبذول فرمایند. بر این اساس، ایران خودرو و سایپا 
نیز برای اینکه اعلام کنند قصد خروج از شمولیت ماده ۱۴۱ را دارند 
برنامه های خود را اعلام کردند که البته هر دوی این شــرکت ها مانند 
وزیر صمت بر تجدید ارزیابی دارایی ها تاکید کرده اند. )نامه ســایپا(، 

)نامه ایران خودرو(

خودروسازان در مسیر ورشکستگی هستند؟خودروسازان در مسیر ورشکستگی هستند؟
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توزیع:  حسین صلواتیها

 اصرار تسلا بر ادامه جنگ قیمتی
تسلا از مشــوق های جدیدی از جمله یارانه های بیمه رونمایی 
کرد تا مصرف کننــدگان را در بزرگ ترین بازار خودروی جهان و 
جایی که غول خــودروی الکتریکی ایالات متحده در یک جنگ 

طولانی قیمت با رقبایی مانند بی وای دی است، جذب کند. 
به گزارش ایسنا، تسلا اعلام کرد خریداران خودروهای سدان مدل 
۳ و شاســی بلندهای مدل Y تا پایان ماه مارس مشمول حداکثر 
۳۴۶۰۰ یوان )۴۸۰۷.۷۶دلار( مشوق خواهند بود. از جمله این 
مشــوق ها می توان به تخفیف ۸۰۰۰یوانی در محصولات بیمه 
خودرو با مشارکت تسلا و ۱۰هزار یوان تخفیف در صورت انتخاب 
تغییر رنگ توسط خریدار اشاره کرد. تسلا همچنین برنامه های 
تامین مالی ترجیحی با زمان محدود ارائه می دهد که می تواند تا 
۱۶۶۰۰یوان برای خرید مدل Y صرفه جویی به دنبال داشته باشد.

اصرار تسلا بر ادامه جنگ قیمتی
تســلا قیمت برخی از خودروهای مدل ۳ و Y در چین را در ماه 
ژانویه و در مواجهه با افت تقاضــا و افزایش رقابت، کاهش داد و 
از اول فوریه برای برخــی از مدل های Y تخفیف های نقدی ارائه 
کرد. بزرگ ترین رقیب محلی تســلا یعنی بی وای دی نیز قیمت 
اولیه نسخه جدید شاســی بلند هیبریدیSong Pro خود را 
۱۵.۴درصد کاهش داد. بی وای دی که تســلا را به عنوان برترین 
سازنده خودروهای برقی جهان در فصل چهارم از سلطنت خلع 
کرد، در ماه فوریه تخفیف های بزرگ تــری برای مجموعه ای از 
نسخه های جدید ارائه داد. بر اساس گزارش رویترز، تسلا در چین 

رقابت سختی با شرکت هایی مانند بی وای دی دارد.

برخی وعده های سیاستگذار و همچنین نهادهای 
اجرایی، این روزها مشــتریان خودروهای داخلی و 
خارجی کشور را سردرگم کرده است، موضوعی که 
نشان از عدم هماهنگی لازم و کافی با عرضه کنندگان 
خودرو به ویژه خودروسازان دارد. طی دو سه هفته 
اخیر، دو موضوع ویژه سبب سردرگمی مشتریان و 
ثبت نام کنندگان خودرو شده است؛ یکی اختصاص 
پلاک ۱۴۰۳ به خودروها، و دیگری ماجرای شرط 
پلاک فعال برای شــرکت در ثبت نام خودروهای 

خارجی.
اصل داستان نخست این اســت که مشتریان بین 
اظهارات مسوولان راهور و برنامه ریزی خودروسازان 
بابت دریافت پــلاک ۱۴۰۳ مانده انــد. ۲۲بهمن 
امسال بود که رئیس پلیس راهور فراجا اعلام کرد از 
۲۳بهمن به بعد، خودروهای ترخیصی از کارخانه، با 
مدل سال ۱۴۰۳ سند زده و شماره گذاری می شوند. 
سردار تیمور حسینی گفت: ما هر سال به دو دلیل 
عمده که یکی بــرای حمایــت از مصرف کننده و 
دیگری برای حمایت از تولیدکننده است، از حدود 
یک یا دو ماه قبل از سال، مدل - پلاک - سال جدید 
را اعمال می کنیم. این اظهارنظر رئیس پلیس راهور، 
خیال آن دسته از مشتریانی را که خودروی آنها از 
۲۳بهمن به بعد ترخیص می شــود، بابت دریافت 
پلاک سال جدید )۱۴۰۳( راحت کرد. این در حالی 
است که خودروسازان خلاف آنچه سردار حسینی 
اعلام کرده، می گویند طبــق قواعد و برنامه ریزی 
داخلی خود اقدام به صدور پلاک می کنند. به گفته 
برخی مشــتریان که با روزنامه تمــاس گرفته اند، 
خودروسازان با رد موضوع اختصاص پلاک ۱۴۰۳ 
به خودروهایی که از ۲۳بهمن بــه بعد از کارخانه 
ترخیص می شــوند، تاکید کرده اند طبق روال این 

سال ها، خودروهای تولیدی از پانزدهم اسفند پلاک 
سال جدید دریافت می کنند.

حال این پرســش برای مشــتریان ایجاد شده که 
بالاخره باید به حرف راهور ناجا به عنوان مســوول 
شماره گذاری خودرو استناد و اعتماد کنند یا به آنچه 

خودروسازان می گویند؟ پرسش دیگر اینکه چرا و 
چطور هماهنگی لازم و کافی بین خودروســازان و 
پلیس راهور بر سر مســاله پلاک گذاری خودروها 
شکل نگرفته است؟ اما موضوع دیگری که این روزها 
سردرگمی مشتریان، به ویژه متقاضیان خودروهای 
وارداتی، را در پی داشته، شــرط پلاک فعال برای 
ثبت نام این خودروهاســت. یکی از شــهروندانی 
که در ثبت نام اخیر خودروهای وارداتی شــرکت 
کرده، می گویــد: با توجه به اظهــارات چند وقت 
پیش رئیس سازمان توسعه تجارت مبنی بر حذف 
شرط »نداشتن پلاک فعال جهت ثبت نام خودروی 
خارجی« برای آنهایی که پنج سال از آخرین پلاک 
فعال آنها گذشته باشد، ۵۰۰میلیون تومان بلوکه 
و در طرح موردنظر شــرکت کردم. وی می افزاید: 
حالا با وجود تایید اولیه، خودروســاز می گوید به 
دلیل داشــتن پلاک فعال )حتی با وجود گذشت 
بیش از پنج ســال از دریافت آن( نام من از لیست 

نهایی ثبت نام کنندگان حذف خواهد شد. به گفته 
وی، خودروساز موردنظر از اظهارات رئیس سازمان 
توسعه تجارت در این مورد ابراز بی اطلاعی می کند.

ماجرا از این قرار اســت که رئیس سازمان توسعه 
تجارت هفدهم بهمن امسال اعلام کرد: »در بحث 
ثبت نام خودروهای وارداتی، محدودیت های پلاک 
فعال برداشته شده است؛ از این رو متقاضی دارای 
خودرو، اگر ۵ ســال از پلاک و مدل خودروی وی 
گذشته باشد، می تواند نسبت به ثبت نام اقدام کند 
و اگــر خودرویی انتخاب نکرده باشــد، می تواند از 
سایر ســامانه ها اقدام به ثبت نام کند.« با توجه به 
اظهارات این مقام مسوول، برخی شهروندانی که ۵ 
سال از پلاک و مدل خودروی آنها گذشته، اقدام به 
ثبت نام خودروهای وارداتی کرده اند و فرآیند اولیه 
را نیز پشت سر گذاشته اند. بااین حال، خودروسازان 
می گویند به دلیل داشــتن پلاک فعال، از فرآیند 
نهایی ثبت نام حذف خواهند شد. پیگیری »دنیای 
اقتصاد« نیز نشــان می دهد خودروسازان ظاهرا از 
اظهارات رئیس سازمان توســعه تجارت اطلاعی 
ندارند و طبق آخرین قواعد موجود، دارندگان پلاک 
فعال همچنان مجاز به دریافت خودروی وارداتی از 

مسیر سامانه یکپارچه نیستند.
حالا این پرســش پیــش می آید که چه کســی 
پاســخگوی ســرگردانی مشــتریانی خواهد بود 
که قربانی ناهماهنگی ســازمان توسعه تجارت و 
عرضه کنندگان خودرو شــده اند؟ اگر شرط پلاک 
فعال برای افرادی که پنج سال از عمر پلاک و مدل 
خودروی آنها گذشته، برداشته شده است، پس چرا 
خودروســازان از آن خبر ندارند؟ اگر هم این شرط 
حذف نشــده، پس تکلیف اظهارات رسمی رئیس 

سازمان توسعه تجارت چیست؟

 سرگیجه مشتریان در ماجرای »پلاک خودرو«

برای  فعال  پلاک  شرط  اگر 
افرادی که پنج سال از عمر پلاک 
گذشته،  آنها  خودروی  مدل  و 
چرا  پس  است،  شده  برداشته 
از آن خبر ندارند؟  خودروسازان 
این شرط حذف نشده،  اگر هم 
پس تکلیف اظهارات رسمی رئیس 
سازمان توسعه تجارت چیست؟


